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PROCESVERBAL

Seanc€n e kryesoi Nexhat DACI, kryetar i Kuvendit, kurse bashkekryesues ishte Bajram
Kosumi,an€tar i Kryesis€.
Kryesusi konstatoi se nE seancd ishin t0 pranish€m 91 deputetd dhe shpalli td hapur
punen e saJ.

Kryesia i kishte propozuar Kuvendit kdt€

REND riior riis:
l. Miratimi i procesverbalit te seances sE mdparshme.
2. Shqyrtimi i pare i P/ligiit per siguri nd punE,mbrojtje te shendetit dhe mjedisit td pun6s;
3. Shqyrtimi i pare i P/ligiit p6r ndryshimin dhe plotesimin e Ligjit per Inspektoratin e

Punes-nr.2002l9;dhe
4. Propozimi i rendit te dites per seancen e ardhshme plenare qd do tE mbahet

md 11shtaor2003.

Kryesuesi kerkoi nga deputetdt e Kuvendit miratimin e rendit td dites
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Sabri Hamiti- ne emer te Grupit Parlametar tE LDK-sd propozoi qe Kuvendi i Kosoves
nE mbledhjen e ardhshme ta shqyftoje deklaratdn e Kuvendit t€ SerbisE lidhur me
perfshirjen e Kosoves n€ Kushtetuten serbe, si territor td saj.



Arsim Bajrami-ne emer td Grupit Parlamentar tE PDK-s€ propozoi qe Kuvendi i
Kosovds,n6 seancen e sotrne, t'i shqyrtojd zhvillimet aktuale politike dhe td sigurisd.

Bujar Dugolli- ne emer tE Grupit Parlamentar t€ AAK-sd propozoi q€ Kuvendi,nd
seancen e sotrre te deklarahohet lidhur me nism6n e 42 deputetEve per shpalljen e

Kosovds shtet tE pavarur dhe sowan.

Ibush Jonuzi- propozoi q€ Kuvendi,ne seancdn e sotme,ta shqyrtojd greven e minatoreve
td StanTdrg dhe t'i prpozoj€ QeverisE,LINMIK-ut dhe AKM-se qe te pergatisin
propozime konkrete pth zgjidhjen e geshtjes se minatoreve.

Kryesuesi kdrkoi mirdkuptim nga deputetdt e Kuvendit qe td arrihet njd koncenzues i
unitetit veprues lidhur me geshtjet q€ ata i shtrojnd,ngase ato jand td arsyeshme,por td
mos nxitohet me shtruarjen e tyre pa u b€rd pdrgatitjet e nevojshme.Ai deklaroi nje pauzE
prej 20 minutave per tu konsultuar me kryetaret e grupeve parlamentare lidhur me
kerkesat e parashtruara.

Pas pauz€s,kryesuesi tha se lcyetar6t e gupeve parlamentare jan6 pajtuar qe seanca e

sotme te vazhdojd me rendin e dites se parapare,por p€r geshtjet qe ata sot i shtruan duhet
td p0rgatiten dhe td shqyrtohen n€ Kryesi,pastaj td radhiten per seancat {era,kurse Arsim
Bajrami nuk dshte pajtuar me ketd dhe ka kdrkuar qd td vdhdt n€ votim propozim i tij.

Kryesuesi e vuri ne votim propozimin e kryetarit t€ Grupit Parlarnentar t€ PDK-s€,por
Kuvendi me shumice votash,nuk e miratoi atd propozim.

1. Miratimi i procesverbalit i seancds td mEparshme.

Nuk pati v€rejtje lidhur me procesverbalin e seances t6 m6parshme dhe ai u miratua.

2. Shqyrtimi i pard i Pfligiit pEr siguri nE pund,mbrojtje t€ shdndetit dhe tE mjedisit
t€ pun€s-nr.2003/20;

Kryesuesi e ftoi ministrin e Ministris€ sd Pun0s dhe te Mireqenies Sociale,qe ta
arsyetonte kEte P igi para deputeteve td Kuvendit.

Ministri Ahmet Isufi - e arsyetoi para deputeteve nevoj€n e nxjerrjes s€ kdtij
P/ligji,ngase sipas tij,siguria nd pund dhe mbrojtja e shendetit te te punesuarcve nuk 6shtd
nd niveli e duhur,si pasoj6 e infrastrukturds s€ dobet,pajisjeve teknike tE stervjtuara dhe td
pamirEmbajtura.Prandaj,pdrmiresimi i kushteve td siguris€ ne pune dhe mbrojtjes sd

shendetit te pundsuardve,€shte detyre urgiente,shtoi ministri Isufi .

Pdr td krijuar kushte te pemhtatshme te punes dhd mbrojtje tE pundtotdve nga aksidentet e

mundshme dhe s€mundjet e shkaktuara nga puna,shtoi ai, esht€ e domosdoshme nxjenja
e ketij ligii qd €shtri i bazuar nd standardet ndErkomb6tare qC e normojnE k€td fushe.

Q6llimi kryesor i ketij p/ligji eshte mbrojtja e sh€ndetit,parandalimi i lendimeve dhe
smundjeve nE vendin e punEs dhe mbrojtjen e mjedisit te punes.
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Ky p/ligi i parasheh edhe obligimet e pdr$ithshme te pun€dhdnsit dhe te punemarrdsit

per te gamntuar sigurin€ dhe shdndetin n€ pune.Sipas ktitij p/ligli detl, at m€ t€ m€dha pdr

sigurind n0 pun€ dhe mbrojtjen e shdndetit td te punesuarve i ka punddhdnsi,por nuk

mungojn6 as detyrimet qE i ka pundmarr€si.Punddh€nsit jan€ t€ obliguar qe te krijojne

kushte te volitshme td punes,pajisjen me makineri te pltshtatsshme per pune,organizimin

e trajnimeve te nevojshme td personelit etj.Kurse punetoret jane pErgiegies piir

monitorimin e masave te sigurise dhe td shdndetit dhe t€ bashkepunojne me punedhesit ne
. k6t0 fush€.

Ky pnigi i parsheh edhe masat e veganta pdr mbrojfen e personave n€n mosh€n 18

vjegare,td femrave dhe te personave me aftEsi tC kujfizuara nga punet qd rrezikojn€ apo

ddmtojnE shdndetin apo zhvillimin e tyre psiko-fizik.
Ne fund,ministri Isufi i ftoi deputetdt e Kuvendit qe ta mfuatonin k€te pfligi.

Opinionelverejtje dhe sugjerimet e veta i dhani deputetet:KolE Berisha,Sabile

Basha,Zyllije Hundozi,Ramadan Kelmendi dhe Flora Brovina q€ i jan6

bashkangitur stenogramit.

Pastaj kryesuesi e vuri nd votim ketd p/ligj dhe rezultati ishte si vijon

P6r 9l;
Kunddr-----0;
Abstenime---0

Kryesuesi konstatoi:Kuvendi i Kosovds e miratoi nd parim P/liglin per siguri n€

pune,mbrojtje te shendetit dhe td mjedisit td punes.Kuvendi ngarkoi Komisionin p6r

Qeshtje Gjyq€sore,Legjislacion dhe KomizC Kushtetues,Komisionin per

Buxhet,Komisionin p€r Sh€ndetesi dhe Komisionin p6r Pun€ dhe Mirdqenie Sociale qd ta

shqyrtojn€ ket6 p/ligi n€ afatin prej tri javesh dhe t'ia paraqesin Kuvendit mportet me

rekomandime lidhur me t€.

Kryesuesi e ftoi ministrin e Ministris€ te Punds dhe td Mirirrqenies Sociale qd ta
arsyetonte para deputeteve kete p^igi.

Ministri Ahmet Isufi - Kuvendi i Kosovds e kamiratuar Ligiin per Inspektoratin e
Punes-nr.2002/9,m€ 19 dhjetor 2O02,por disa dispozita tit tij po shkaktojn€ vdshtersi

serioze nE zbatimin praktik nd pundn e Insfektoratit td Punes.

Lidhur me keto vesht&si,Ministria e Punes dhe e Mirtrqenies Sociale e ka njoftuar
kryetarin e Kuvendit,Nexhat Dacin,me anE t€ nj€ shkrese me 15 janar 2003,ku jan€ dh€n€

verejtjet e Ministris€ lidhur me tri amendamente qd i kishte inkorporuar nd Ligi Kuvendi
gjat€ fazds s€ shqyrtimit dhe miratimit td Ligiit. Prandaj,Ministria permes Qeverisd ka

3. Shqyrtimi i parE i P/ligiit pEr ndryshimin dhe plotEsimin e Ligjit pir
Inspektoratin e Pun€s-nr.2002/9.
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Besa Gaxheri-ne emer td Grupi Parlametar tE LDK-s6,tha se k6to ndryshime dhe
plot€sime qe i paraqet Ministria,Komisioni per Buxhet i ka diskutuar edhe glatE fazds sE

shqyrtimit te pnigiit dhe pdr ta k6to ndryshime jane te papranueshme,ngase me ane te
kEtyre amentarneneteve,sipas saj synohet centralizimi i pushtetit n€ Kosovd,kurse duhet
te punohet per decentralizimin e tij.

V6rejtjet dhe sugjerimet lidhur me kEtE p/ligi i dhanE edhe deputet6t:Hydajet
Hyseni dhe Fatmir Sejdiu.

P€r------38;
Kund0r----40;dhe
Abstenime 13.

Kryesuesi konstatoi:Kuvendi i Kosovds nuk e miratoi P/ligiin pii ndryshimin dhe
plot€sisimin e Liglit pEr Inspektoratin e punes.

4. Propozimi i rendit t€ ditOs p€r seancEn plenare qe do te mbahet m€ 1l shtator 2003.

Kryesuesi propozoi kdt6

REND Tii DITiiS:

1. Shqyrtimi i dyttt i P/ligjit p€r prokurimin publik n€ Kosov€;
2. Shqyrtimi i pare i P/ligjit i pensioneve pdr pemonat me aftesi t€ kufizuara; dhe
3. Diskutimi i Kris Patenit,perfaqdsuesi i BE-se.

Kuvendi e miratoi kete rend te dites.

Seanca pbifurdoi nd or€n 1 l:50 minuta.

Sekretaria e Kuvendit Kryetari i Kuvendit te Kosov€s,
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akademik Nexhat DACI

b€re propozim qd te behet ndryshimi dhe plot€simi i ketij Ligji,nd m€nyr€ qe ai te jete me
funksional dhe t€ zbatohet me lehte ne praktikd nga ana e Inspekloratit te Punds.
Nd fund,ministri Isufi i f toi d eputetet e K uvendit q € t 'i m iratonin k dto n dryshime d he
plot€sime ne kete Ligi.

Berat Luzha - ne emer t€ Grupi Parlamentar tE PDK-s6,tha se e perkahe ket Pnigi qe
glate fazds s€ shqyrtimit te tij,eventualisht te plotesohet edhe me ndonj€ amendament
tjet&.

Kryesuesi e vuri nd votim p/ligiin pdr ndryshimin dhe plotesimin e Ligiit pdr
Inspektoratit td Punds dhe rezultati ishte si vijon:


